
2 3ª feira | 30/Ago/2016  - Edição nº 9773

Secretaria da Administração e da Previdência 

 

EDITAL 22/2016 
HOMOLOGAÇÃO À CONTRATAÇÃO - PSS JUCEPAR 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 25, incisos XVII e XXIII, do Decreto Federal nº 
1.800/96 e art. 13, inciso XIII do Decreto Estadual nº 12.033/2014, mediante as condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo nº 01/2016, com 
fundamentos nos preceitos contidos no artigo 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Estadual nº 108, de 18 de maio de 2005, e considerando 
a autorização governamental exarada no protocolado Nº 13.817.447-6, resolve: 

DIVULGAR:  
1º) A relação dos candidatos aptos à assinatura do contrato, para os cargos relacionados, após o devido aceite da vaga e apresentação da 

documentação necessária, dentro dos prazos estabelecidos no Edital de Teste Seletivo 01/2016 e convocados através do Edital 21/2016, bem como a 
DESCLASSIFICAÇÃO daqueles que não compareceram: 

 

CARGO CLASSIFICAÇÃ
O GERAL Nº Insc. NOME Situação - Edital 

19/2016 
Resultado Edital 

19/2016 

Assistente 
Administrativo 

81º 42292 ZENEDIR APARECIDA SPINDOLA Convocado Apto à contratação 

82º 43255 SANDRA DANIELA SOARES DE LIMA DOS 
ANJOS Convocado Apto à contratação 

83º 43937 ALISSON OLIVEIRA Convocado Não compareceu 
 
2º) Ficam Homologadas as contratações dos candidatos APTOS, os quais deverão comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Jucepar, 

no dia 30/08/2016, às 09h00, à Rua Barão do Serro Azul, 316, 3º andar – Centro – Curitiba/PR, para assinatura de Contrato por Regime Especial e início 
dos trabalhos nos Departamentos a que forem alocados.  

 
3º) Fica DESCLASSIFICADO o candidato: ALISSON OLIVEIRA, por não ter comparecido no prazo estabelecido no Edital 21/2016. 
Curitiba/PR, 29 de agosto de 2016. 
 
Ardisson Naim Akel 
Presidente da Junta Comercial do Paraná 

79572/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

  

Unidade – REITORIA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 158/2016 – PRORH/PSS 
A Universidade Estadual de Londrina, considerando as autorizações contidas no 
Decreto no 10.429, de 25/03/2014; 

RESOLVE 
Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) nos Processos Seletivos Simplificados 
para contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de 
pessoal na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, 
conforme constam a seguir: 

Centro: Educação Física e Esporte 
Departamento: Educação Física 
Edital de Abertura: 224/2014 
Área: Educação Física/Atividade Física 

Relacionada à Saúde/Atenção Básica à Saúde 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Centro: Ciências da Saúde 
Departamento: Enfermagem 
Edital de Abertura: 047/2015 
Área: Administração em Enfermagem/Internato de 

Enfermagem na Área Hospitalar 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 
Edital de Abertura: 066/2016 
Área: Enfermagem/Enfermagem Médico Cirúrgica 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Centro: Educação Comunicação e Artes 
Departamento: Design 
Edital de Abertura: 084/2016 
Área: Design de Moda/Ergonomia, 

Sustentabilidade e Fundamentos do Design 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

Londrina, 26 de agosto de 2016. 
Profa. Dra. Berenice Quinzani Jordão Maria de Lourdes Pivetta 

Reitora  Pró-Reitora de Recursos Humanos 
em exercício 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No 159/2016 – PRORH/PSS 
A Universidade Estadual de Londrina, tendo em vista os resultados dos 
Processos Seletivos Simplificados para Contratação Temporária de Professores, 
publicados no Diário Oficial do Estado do Paraná, por meio dos Editais nos. 
176/2014 em 19/08/2014 (validade prorrogada pelo Edital n. 145/2016 em 
09/08/2016), 263/2014 em 03/12/2014, 083/2015 em 30/07/2015, 112/2016 em 
27/06/2016 e 128/2016 em 22/07/2016 e os Editais de Ampliação de Vagas no

140/2016 e 158/2016, resolve tornar público: 
1. A convocação dos candidatos aprovados por ordem de classificação, 
conforme anexo deste edital, para realização de exames pré-admissionais. 
2. O candidato convocado para contratação poderá, até o dia 06/09/2016, caso 
não tenha interesse na vaga, pedir reclassificação no Processo Seletivo 
Simplificado por uma única vez, passando a ser o último classificado. 
3. O não comparecimento do candidato até o dia acima determinado importará 
na sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado, no qual será tido como 
desistente. 
4. O candidato deverá comparecer até o dia 06/09/2016 na Divisão de 
Documentação de Docentes da Pró-Reitoria de Recursos Humanos - Sala 06, 
munido de documento oficial de identidade e demais documentos constantes na 
relação disponível no site: 
http://www.uel.br/prorh/selecao/Lista_documentos.pdf, no horário das 
8h30min às 11h30min e das 14h às 17h30min. Mais informações poderão ser 
obtidas por meio do telefone (43) 3371-4342. 
5. O candidato da área do Centro de Ciências da Saúde deverá entrar em 
contato, até o dia 06/09/2016, com o SEBEC – Serviço de Bem Estar à 
Comunidade/SESMT – Divisão de Serviço Especializado em Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho – UEL – Hospital Universitário – Rua 
Alaerte Francisco Zanoni, 378 – Jardim Tarumã – Londrina – PR, telefone 
(43) 3337-6510 ou 3337-6316 – (esta rua fica em frente à portaria do 
Hemocentro do HU), no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h, para retirar a 
guia de exames e agendar consulta pré-admissional com o Médico do Trabalho 
da UEL/HU. A consulta deverá ser realizada até 23/09/2016, mediante 
apresentação do resultado dos exames. 
6. Para candidato das áreas dos demais Centros de Estudos, deverá entrar em 
contato, até o dia 06/09/2016, com o SEBEC – Serviço de Bem Estar à 
Comunidade/SESMT – Divisão de Serviço Especializado em Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho – UEL – Campus Universitário – 
Londrina – PR, telefone (43) 3371-4391, no horário das 8h às 11h e das 13h às 
16h, para retirar a guia de exames e agendar consulta pré-admissional com o 
Médico do Trabalho da UEL. A consulta deverá ser realizada até 23/09/2016, 
mediante apresentação do resultado dos exames.  
7. Os exames laboratoriais admissionais para obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional-ASO - são os seguintes: 

a) Hemograma k) Anti-HCV (*) 
b) Glicose l) Anti-HBs (*) 
c) Plaquetas m) HBs – Ag (*) 
d) Lipidograma completo n) PPD (*) 
e) Sorologia para Sífilis o) ECG acima de 35 anos (*) 
f) Urina I p) Toxoplasmose (**) 
g) Parasitológico de fezes q) Brucelose (**) 

h) Creatinina r) Carteira de Vacinação 
atualizada  

i) Tipagem Sanguínea s) Consulta com o Médico do 
Trabalho da UEL 

j) PSA - homens acima de 40 
anos. 

t) Poderá ser solicitado outros 
exames complementares a 
critério médico 

(*) Candidatos das áreas de Saúde (Enfermagem, Medicina, 
Bioquímica e Fisioterapia) 

(**) Candidatos das áreas de Agrárias e Biológicas (Biologia, Medicina 
Veterinária e Zootecnia) 

8. A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado 
apto ou inapto. 
9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos. 

Londrina, 26 de agosto de 2016. 
Profa. Dra. Berenice Quinzani Jordão Maria de Lourdes Pivetta 

Reitora Pró-Reitora de Recursos Humanos  
em exercício 

ANEXO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO No 159/2016 – PRORH/PSS 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA ANIMAL E VEGETAL 
Área/subárea: Zoologia/Invertebrados 
No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 
Classificação: 4º Aline Aguiar 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

Área/subárea: Administração em Enfermagem/Internato de 
Enfermagem na Área Hospitalar 

No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 
Classificação: 2º Raquel Gvozd 
Área/subárea: Enfermagem/Enfermagem Médico Cirúrgica 
No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas semanais 
Classificação: 2º Natália Carolina Rodrigues Colombo Gomes 

CENTRO DE EDUCAÇÃO COMUNICAÇÃO E ARTES 
DEPARTAMENTO DE DESIGN 

Área/subárea: Design de Moda/Ergonomia, Sustentabilidade e 
Fundamentos do Design 

No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas semanais 
Classificação: 1º Verena Ferreira Tidei de Lima 

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Área/subárea: Educação Física/Atividade Física Relacionada à 
Saúde/Atenção Básica à Saúde 

No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas semanais 
Classificação: 3º Roberto Fernandes da Costa (desistência) 

4º Raquel de Melo Martins 

Universidade Estadual de 
Londrina 

  

Unidade – REITORIA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 158/2016 – PRORH/PSS 
A Universidade Estadual de Londrina, considerando as autorizações contidas no 
Decreto no 10.429, de 25/03/2014; 

RESOLVE 
Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) nos Processos Seletivos Simplificados 
para contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de 
pessoal na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, 
conforme constam a seguir: 

Centro: Educação Física e Esporte 
Departamento: Educação Física 
Edital de Abertura: 224/2014 
Área: Educação Física/Atividade Física 

Relacionada à Saúde/Atenção Básica à Saúde 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Centro: Ciências da Saúde 
Departamento: Enfermagem 
Edital de Abertura: 047/2015 
Área: Administração em Enfermagem/Internato de 

Enfermagem na Área Hospitalar 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 
Edital de Abertura: 066/2016 
Área: Enfermagem/Enfermagem Médico Cirúrgica 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Centro: Educação Comunicação e Artes 
Departamento: Design 
Edital de Abertura: 084/2016 
Área: Design de Moda/Ergonomia, 

Sustentabilidade e Fundamentos do Design 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

Londrina, 26 de agosto de 2016. 
Profa. Dra. Berenice Quinzani Jordão Maria de Lourdes Pivetta 

Reitora  Pró-Reitora de Recursos Humanos 
em exercício 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No 159/2016 – PRORH/PSS 
A Universidade Estadual de Londrina, tendo em vista os resultados dos 
Processos Seletivos Simplificados para Contratação Temporária de Professores, 
publicados no Diário Oficial do Estado do Paraná, por meio dos Editais nos. 
176/2014 em 19/08/2014 (validade prorrogada pelo Edital n. 145/2016 em 
09/08/2016), 263/2014 em 03/12/2014, 083/2015 em 30/07/2015, 112/2016 em 
27/06/2016 e 128/2016 em 22/07/2016 e os Editais de Ampliação de Vagas no

140/2016 e 158/2016, resolve tornar público: 
1. A convocação dos candidatos aprovados por ordem de classificação, 
conforme anexo deste edital, para realização de exames pré-admissionais. 
2. O candidato convocado para contratação poderá, até o dia 06/09/2016, caso 
não tenha interesse na vaga, pedir reclassificação no Processo Seletivo 
Simplificado por uma única vez, passando a ser o último classificado. 
3. O não comparecimento do candidato até o dia acima determinado importará 
na sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado, no qual será tido como 
desistente. 
4. O candidato deverá comparecer até o dia 06/09/2016 na Divisão de 
Documentação de Docentes da Pró-Reitoria de Recursos Humanos - Sala 06, 
munido de documento oficial de identidade e demais documentos constantes na 
relação disponível no site: 
http://www.uel.br/prorh/selecao/Lista_documentos.pdf, no horário das 
8h30min às 11h30min e das 14h às 17h30min. Mais informações poderão ser 
obtidas por meio do telefone (43) 3371-4342. 
5. O candidato da área do Centro de Ciências da Saúde deverá entrar em 
contato, até o dia 06/09/2016, com o SEBEC – Serviço de Bem Estar à 
Comunidade/SESMT – Divisão de Serviço Especializado em Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho – UEL – Hospital Universitário – Rua 
Alaerte Francisco Zanoni, 378 – Jardim Tarumã – Londrina – PR, telefone 
(43) 3337-6510 ou 3337-6316 – (esta rua fica em frente à portaria do 
Hemocentro do HU), no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h, para retirar a 
guia de exames e agendar consulta pré-admissional com o Médico do Trabalho 
da UEL/HU. A consulta deverá ser realizada até 23/09/2016, mediante 
apresentação do resultado dos exames. 
6. Para candidato das áreas dos demais Centros de Estudos, deverá entrar em 
contato, até o dia 06/09/2016, com o SEBEC – Serviço de Bem Estar à 
Comunidade/SESMT – Divisão de Serviço Especializado em Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho – UEL – Campus Universitário – 
Londrina – PR, telefone (43) 3371-4391, no horário das 8h às 11h e das 13h às 
16h, para retirar a guia de exames e agendar consulta pré-admissional com o 
Médico do Trabalho da UEL. A consulta deverá ser realizada até 23/09/2016, 
mediante apresentação do resultado dos exames.  
7. Os exames laboratoriais admissionais para obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional-ASO - são os seguintes: 

a) Hemograma k) Anti-HCV (*) 
b) Glicose l) Anti-HBs (*) 
c) Plaquetas m) HBs – Ag (*) 
d) Lipidograma completo n) PPD (*) 
e) Sorologia para Sífilis o) ECG acima de 35 anos (*) 
f) Urina I p) Toxoplasmose (**) 
g) Parasitológico de fezes q) Brucelose (**) 

Junta Comercial do Paraná - JUCEPAR 

idervan
Rectangle


